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Vážení občania,

  dovoľujem si vás posledný-
krát  v tomto volebnom obdo-
bí osloviť ako starostka obce.
 Ďakujem za podporu tým, ktorí 
mi pomáhali a podporovali 
ma v mojej práci, neprajníkom 
ďakujem tiež, pretože kritika, 
či už konštruktívna ale-

bo nekonštruktívna, človeka posúva v živote ďa-
lej, núti ho zamyslieť sa nad tým, čo sa môže urobiť 
inak – možno lepšie- možno nie, lebo len v procese 
zúčastnený človek má informácie a pozná dôsled-
ky vecí, hoci všetkým naokolo sa zdá, že by to malo, či 
mohlo byť inak.
 Ako zhodnotiť toto volebné obdobie? Myslím 
si, že práce sa počas tohto obdobia vykonalo dosť. 
Zrekonštruovali sme celý kultúrny dom, či už zvon-
ka, alebo zvnútra, kde sa preinvestovalo cca 120 000 
€, pristavili sme malý sklad na odkladanie náradia 
a náčinia za cca 15 000 €, vybudovali sme parkovis-
ko so vstupnou bránou do cintorína za cca 56 000 €, 
na ktorú som mimoriadne hrdá, lebo je to pekné archi-
tektonické  dielo. Zrekonštruovali sme predajňu potra-
vín za cca 18 000 € a vybudovali sme verejné priestran-
stvo pri OÚ za cca 13 000 € a náš kultúrny dom pôsobí 
teraz ako celok úhľadne.
 Získala som dotáciu na kamerový systém vo výške 
cca 8 000,00 €, aby sme mohli monitorovať obec a ne-
dali šancu akýmkoľvek záškodníkom, alebo tým, ktorí 
vynášajú odpadky kdekade po celej obci. Projekt bol fi -
nančne podporený Radou vlády Slovenskej republiky 
pre prevenciu kriminality.
 Veľmi sme sa snažili pozdvihnúť obec aj po kultúrnej 
a duchovnej stránke. Všetky akcie, ktoré sme urobili, 
si získali uznanie od domácich, ale hlavne od občanov 
okolitých obcí. To už tak býva – doma nikto nie je pro-
rokom... 
Posedenia, konajúce sa pri rôznych príležitostiach, mali 
za cieľ stmeliť ľudí  našej obce, vytvárať pocit spolupa-
tričnosti, aby sme si všetci uvedomili, kam patríme a 
aby sme boli aj hrdými občanmi našej malej obce a tiež 
aby deti už od malička získavali tento pocit a uchovali 
si ho do života a radi sa sem aj vracali. 
 

Zapojili sme sa do Europrojektu  „Vybrané aktív-
ne opatrenia na trhu práce“ a táto aktivita stá-
le trvá, kde sme získali pre obec krovinorez, štvor-
kolesovú kosačku, motorovú pílu, nožnice na živý 
plot, karbobrúsku, káru, fúrik a kopu náradia, kto-
ré sa rokmi samozrejme ničí. Obliekli a obuli sme 
aktivačných pracovníkov.
 Dňa 17.3.2014 sme založili Dobrovoľný hasičský zbor 
v obci, na ten som požiadala o dotáciu 5000 €, ktorú 
sme aj dostali na to, aby sme vybavili hasičov výstroj-
om a ostatnou chýbajúcou technikou.
 Tak neviem, urobili sme veľa, alebo je to málo?
Niektorí ľudia sú nespokojní, ale asi sami so sebou a ťažko 
je pripustiť, že za naše problémy nemôže nikto iný, iba 
my sami a ak chceme  niečo zmeniť, musíme začať od 
seba. 
 Na záver by som chcela vysloviť veľkú vďaku mojim 
poslancom: Aničke Velikovovej, Peťovi Novotnému, 
Mirkovi Fuskovi, Ľubošovi Proksovi za ich podporu, po-
moc a porozumenie, za to, že sme mohli v kľude praco-
vať a za priaznivú atmosféru, ktorá na našich zastupi-
teľstvách vládla.
 Ďakujem aj predsedníčke JDS v Malom Záluží, 
Elenke Líškovej, celému výboru: Slavkovi Kulíškovi, 
Vilkovi Gašparíkovi, p. Mosnej, p. Proksovej, Elenke 
Zedníkovej a všetkým členom tejto organizácie za aktívny 
prístup k životu v našej obci a za super koláčiky a ochotu 
urobiť druhému radosť aj takouto službou, ďakujem 
aj OZ LABUŤ,  predsedníčke Mahulienke Sochorovej, Zuzke
Plesníkovej, Zuzke Kolenčíkovej, Zuzke Zábražnej, Vierke 
Predanocyovej a aktívnym členom tohto združenia za 
aktivitu a šírenie dobrého mena našej obce. Veľké ďa-
kujem patrí aj Ing. Ivanovi Matúškovi za pomoc pri za-
kladaní a aj ďalšom fungovaní dobrovoľného hasičské-
ho zboru.
V neposlednom rade ďakujem aj všetkým mojim akti-
vačným pracovníkom, zásluhou ktorých je naša obec  
upravenejšia a krajšia.
Ďakujem aj vám všetkým za vašu dôveru vo mňa, ktorá 
ma poháňala vpred.
Prajem vám všetkým požehnané blížiace sa Vianoce, 
veľa zdravia, šťastia a síl na prekonávanie každodenných 
povinností a problémov a nech je pre vás každý nový rok 
výnimočný.
                                                                                   Vaša ex starostka

  Slovo na úvod
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V nasledujúcom rozhovo-
re vám predstavíme nášho ro-
dáka prof. Ing. Jána Fusku, 
DrSc., univerzitného profeso-
ra a vedca, ktorý pôsobil na 
Chemicko-technologickej fa-
kulte Slovenskej technickej uni-
verzity v Bratislave a je zároveň 
aj čestným predsedom Nadácie 

Milana Rastislava Štefánika. Od spomienok z detstva až 
po činnosti, ktorým sa venuje v súčasnosti vás obozná-
mi už on sám.

1. Ako si spomínate na svoje detstvo?
    
 Narodil som sa v Ujlačku pred 86 rokmi ako najmladší 
z troch súrodencov. Otec bol roľník, mama sa starala 
o domácnosť. Moje detstvo sa nelíšilo od detstva iných 
vrstovníkov, čas na hry sme si našli aj popri primera-
ných prácach okolo hospodárstva.
      Rád spomínam na miestnu Ľudovú školu, kde som 
mal šťastie na výborných  učiteľov (1936 – 1940). 
Okrem známeho pána učiteľa E. Šašku, to bola skve-
lá pani učiteľka Elena Líšková. Zdalo sa mi, že bola ako 
príbuzná viac náročná na mňa ako na iných. Táto ško-
la dosahovala v kvalite vyučovania vskutku nadprie-
merné výsledky v rámci celej ČSR. Vyučovalo sa v sku-
pinách, najlepší žiaci viedli 5 – 6 detí. Vďaka nado-
budnutým vedomostiam veľa detí potom pokračova-
lo v štúdiách na vyšších odborných školách, obchodnej 
akadémii, či na gymnáziu v Nitre. Z Ujlačku cestovalo 
do škôl v Nitre toľko študentov, ako z celej radošinskej 
doliny dohromady. Však niektorí z nich sa stali uznáva-
né osobnosti nie len v regióne, či na Slovensku, ale aj 
v zahraničí. Rád na toto obdobie spomínam.
 
 Príkladný vplyv na dodržiavanie základného mrav-
ného zákona – Desatora, mali popri rodičoch, uči-
teľoch, aj kňazi. Dá sa povedať, že v tom období obec 
pôsobila usporiadane, kde princípy vzájomnej súdrž-

nosti, pomoci a  tolerancie prevažovali nad krčmovou 
kultúrou, vulgárnosťami, násilím a hlúposťami.

2. Ako ste sa dostali k štúdiu? Čo Vás viedlo k tomu, 
aby ste sa venovali tejto oblasti?
 
 Cestoval som denne do Štátneho gymnázia 
v Nitre. Bolo to v čase Slovenského štátu. Na nitrianskom 
gymnáziu však panoval demokratický a národovecký 
(nie nacionalistický) duch, aj vďaka viacerým českým 
profesorom, ktorí rozprávali  a správali sa perfektne 
po slovensky. Mal som šťastie na výborných profeso-
rov matematiky, fyziky, chémie, ale aj klasických pred-
metov.

 Skutočná škola života. Tam som sa rozhodol po-
kračovať, po úspešnej maturite s vyznamenaním na 
Slovenskej vysokej škole technickej v Bratislave, neskôr 
premenovanej na Slovenskú technickú univerzitu 
(STU). Vedomosti získané na nitrianskom gymnáziu boli 
také hodnotné, že mi nerobilo problém urobiť skúšky 
z fyziky, matematiky a chémie na prvý termín 
u takých osobností slovenskej vedy, ako boli páni  
prof. D. Iľkovič, prof. Š. Schwarz, prof. J. Gašperík, 
prof. P. Nemec a to na výbornú, čo možno aj súčasní 
absolventi, či študenti týchto študijných odborov vedia 
posúdiť priaznivo. Ale páni profesori ma svojim sprá-
vaním, svojou bezprostrednosťou napriek ich vysokej 
vedeckej erudícii, vždy považovali za svojho kolegu, 
zvyšovali vo mne sebavedomie, že patrím k budúcej 
elite národa. Aj vďaka  nim som dosiahol v živote to, 
čo som dosiahol. A aj pri skromnosti nebolo toho málo.     

3. Vieme, že ste pôsobili na Katedre mikrobioló-
gie a biochémie Chemickotechnologickej  fakulty 
(CHTF) STU v Bratislave. Čomu ste sa venovali a čo 
bolo hlavnou témou Vášho výskumu?
 
 V roku 1967 som prijal pozvanie prof. P. Nemca a pre-
šiel som pracovať na Katedru technickej mikrobiológie 

  Naši rodáci

Rozhovor s prof. Ing. Jánom Fuskom, DrSc. 
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a biochémie (KTMB) CHTF STU v Bratislave ako samo-
statný vedecký pracovník.
Bolo paradoxné pre tú dobu, že ako kádrovo „chyb-
ný človek“ nesmel som byť zaradený do pozície pe-
dagogického pracovníka a teda po prípadnom splne-
ní stanovených kritérií byť vysokoškolským docentom,  
či profesorom, (aby som nemal nepriaznivý vplyv na 
študentov), ale ako externista  som mohol prednášať  
a viesť semináre  na vlastnej fakulte, ale aj na Príro-
dovedeckej fakulte Univerzity Komenského a predná-
šal som predmety ako Antibiotiká, Toxikológia, ku kto-
rým som napísal aj učebné texty (skriptá). Samozrejme 
všetko dobrovoľne, bez finančného hodnotenia a bez 
pedagogickej hodnosti. 
	 Podstatnou náplňou mojej vedeckej práce v období 
1968 až do konca môjho pôsobenia na CHTF STU bol 
stále výskum biologicky aktívnych prírodných látok. 
Napriek „kádrovej nespoľahlivosti“ bol som vo vedec-
kom svete dostatočne známy. A tak sa stalo, že prírodo-
vedci – väzni, ktorí pracovali v jáchymovských uráno-
vých  baniach ma upozornili na zaujímavý zjav – na mi-
kroorganizmy, ktoré rástli v opustených šachtách urá-
nových baní. V laboratóriách sme dokázali, že mikro-
organizmy potrebujú pre svoj rast  rádioaktívnu látku 
– uranylnitrát. O náš objav prejavila záujem Českoslo-
venská atómová komisia (ČSAK), aj Ministerstvo obra-
ny ČSR (neskôr aj firmy a organizácie zo západnej Eu-
rópy a Japonska). Vznikol zvláštny utajený program, 
ktorý financovala hlavne ČSAK. V rámci tohto vedecké-
ho objavu vznikli potom dve vedecké výskumné úlohy. 
Prvá, zameraná na odstraňovanie nízkych koncentrácií 
uránu a uranrádiovych zlúčenín z banských vôd po ťaž-
be a spracovaní uránu. Základom riešenia boli nami ob-
javené biosorbenty (ionomeniče, ktorých základom sa 
stala biomasa, odpadajúca pri výrobe antibiotík). Naše 
patenty využívali firmy aj v zahraničí.  Vedenie CHTF vy-
užilo dosiahnuté výsledky v sorpcii uránu a poverilo ma 
(1978) organizovaním Katedry životného prostredia, 
na ktorej som pôsobil päť rokov.
	 Mojim celoživotným záujmom ostalo vedecké bá-
danie v oblasti  biologicky aktívnych prírodných látok 
- antibiotík, potenciálnych cytostatík (liečiv, ktoré pot-
láčajú rakovinu) a imunosupresív (látok potrebných pre 
transplantáciu srdca a iných ľudských orgánov). Môj 

výskumný tím bol (1989)  presunutý na novovytvorenú 
Katedru biochemickej technológie, kde som bol pove-
rený vytvorením nového moderného študijného odbo-
ru Biotechnológie sekundárnych metabolitov, zamera-
ného hlavne na Farmaceutické biotechnológie. O štúdi-
um v tomto odbore bol záujem aj v zahraničí. Vedec-
ké výsledky, ktoré sme dosiahli, umožnili mne aj mo-
jej manželke spolupracovať s vedeckými skupinami  
na celom svete (USA, ZSSR, Japonsko, Izrael, SRN,  
Anglicko atď.). Zúčastňovali sme sa aktívne na vedec-
kých kongresoch po celom svete. Ja som určitý čas strá-
vil ako hosťujúci (visiting) profesor na University of 
Iowa (USA). Publikoval som cca 400 vedeckých prác, 
hlavne v zahraničnej literatúre,  napísal som vedecké 
monografie a som autorom 50 patentov v oblasti ché-
mie. Za 25 rokov práce sme objavili viaceré nové an-
tibiotiká, z nich vermikulín po predklinickom výsku-
me bol doporučený pre liečenie ľudí zasiahnutých rá-
dioaktívnym žiarením (Černobyl). Bádanie vo výskume 
liečiv proti rakovine sústreďuje najúspešnejších ved-
cov na celom svete. Niet vznešenejšej myšlienky ako  
venovať svoj život ľuďom bojujúcim o život. Lebo 
pri posteli zomierajúceho všetky úspechy sú márne.  
S týmito problémami sme žili v celej našej rodine a cítili 
to aj naše deti.  Boli to krásne a zmysluplné roky môjho 
i manželkinho života.    Súčasne s výskumom na fakul-
te viedol som výskumný tím, ktorý sa zaoberal zvlášt-
nymi liečebnými účinkami vody a bahna v Piešťan-
ských kúpeľoch. Kúpele sú svetovým unikátom pre lie-
čenie zápalových procesov v ľudskom tele. Účinky sme  
potvrdili aj vedeckými metódami. Naše výsledky  
zaujali odborníkov v tomto smere v Európe i Kanade.  
Po roku 1989 som bol plne rehabilitovaný. Postupne som  
obhájil docentskú habilitačnú prácu, veľký doktorát a 
nakoniec aj profesúru. Satisfakciou mi bola skutočnosť, 
že som sa mohol plnohodnotne podieľať na formova-
ní novej mladej technickej generácie. V čase formova-
nia sa demokratickej akademickej spoločnosti bol som 
zvolený za podpredsedu Akademického senátu a spo-
lu s inými kolegami sme utvárali nové kritéria hodno-
tenia vedeckej práce  a  vplývali na formovanie morál-
no – vôľových vlastností poslucháčov.  
	 Za dosiahnuté výsledky vo vede, ale aj za spoločen-
skú činnosť, som získal viacero ocenení.
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4. Je o Vás známe, že ste zároveň čestným  
predsedom Nadácie Milana Rastislava Štefánika. 
Aká je jej  činnosť a myslíte si, že je osobnosť M. R. 
Štefánika na Slovensku dostatočne ocenená?
     	
	 Fascinuje ma život a dielo M. R. Štefánika. V roku 
1992 bola založená Nadácia Milana Rastislava Štefáni-
ka a 20 rokov som stál na jej čele ako predseda, teraz 
pracujem ako čestný predseda. Činnosť nadácie je veľ-
mi bohatá a výsledky sú prehľadne spracované v pu-
blikácii Nezabudni sa obzrieť. Na ilustráciu uvediem  
aspoň niektoré dosiahnuté výsledky. Aktívna účasť na 
rekonštrukcii Mohyly na Bradle, umiestnenie Štefáni-
kovej busty na jeho rodnom dome v Košariskách, vyda-
nie informačných bulletinov v slovenskom, anglickom  
i francúzskom jazyku v počte cca 25 tisíc kusov, umiest-
nenie pamätných tabúľ na STU v Bratislave, TU v Koši-
ciach a v Paríži, usporiadanie putovných výstav na Slo-
vensku, v Českej republike a v Srbsku, ktoré navštívilo 
tisíce, najmä študentov, vojakov, ale aj občanov. V spo-
lupráci s Vojenským historickým ústavom v Paríži sme 
vydali DVD (4 tisíc kusov) o živote a diele  gen. Štefá-
nika, súčasne v slovenskej a francúzskej verzii. Ja osob-
ne som napísal tri knihy: M. R. Štefánik v myšlienkach  
a obrazoch, Pamätník M. R. Štefánika a Štefánik žije  
v národe. Posledná kniha uvádza písomné i obrazové 
informácie o cca 60-tich pamätníkoch doma i vo sve-
te. Knihy vyšli v náklade 8 500 výtlačkov a boli distribu-
ované do celého sveta. Za svoj doteraz najväčší úspech 
v prezentácii Štefánikovej osobnosti považujem znovu-
postavenie pamätníka (sochy) M. R. Štefánika v Brati-
slave. Bol som iniciátorom postavenia tohto pamätní-
ka a stál som na čele generálneho investora celého zá-
meru.
    	
	 Súčasne pripravuje nadácia viacero projektov, ktoré 
pripomenú tri mimoriadne historické udalostí dôležité 
aj pre náš národ. Sú to spomienky 100 rokov od vzniku 
Československých légií, 100 rokov od vzniku Českoslo-
venskej republiky a 100 rokov od tragickej smrti gen. 
M. R. Štefánika. Nadácia pripravuje Putovnú výstavu  
a najmä obnovenie historickej cesty z Košarísk na Brad-
lo, po ktorej bola prevezená rakva so Štefánikovými  
telesnými pozostatkami na mohylu. Ani pre tento  

zámer zatiaľ sme nenašli porozumenie u verejnej sprá-
vy. Je mi veľmi smutno, že Štefánikovej osobnosti 
a  jeho dielu sa na Slovensku venuje minimálna, skôr 
okrajová pozornosť. V deň 4. mája sa politickí predsta-
vitelia obvykle zídu na Mohyle na Bradle a odrečnia si 
povinných 15 – 20 minút. Zdôraznia  význam Štefáni-
ka pre vznik našej slobody a niektorí prisľúbia aj finanč-
nú pomoc na prezentáciu Štefánika. Potom až do budú-
ceho roka poväčšine na sľuby zabudnú.  Dvadsiateho  
prvého júla malú parádu predvedie na Košariskách   
armáda a zasa je rok pokoj. Čo mňa osobne najviac trá-
pi, je nezáujem verejnosti o Štefánika, veď na Bradle 
sa zíde v čase spomienkových slávností 2 – 3 tisíc ob-
čanov. Platí už dávno známa myšlienka, že doma ni-
kto nie je prorokom. Zabudli sme, že nebyť Štefánika,  
nebolo by našej slobody, ani súčasnej republiky.   

5. Čomu sa venujete v súčasnosti?
	
	 Občas si zájdem na fakultu medzi kolegov. Mnoho 
času strávim písaním článkov do kultúrnych časopisov  
(Tvorba), cirkevných časopisov (Ev. posol, Cirkevné  
listy), do vedecko- populárnych časopisov, občas aj 
prednáškami. Venujem sa štúdiu histórie, nie len  
vo vzťahu k ČSR, Čs. légiám a Štefánikovi, ECAV, ale aj  
zo širšieho pohľadu.

6. A čo Váš voľný čas? Nájdete si popri práci čas aj 
na oddych?

	 Ani na dôchodku sa nenudím. Mám úzky vzťah  
k ovocinárstvu, hodne času strávim na chalupe, kde je 
dostatok práce s jej udržovaním. Rád si posedím v kru-
hu priateľov a najmä s deťmi a vnúčatami. Najkrajšie 
chvíle v súčasnosti sú tie, ktoré strávim s pravnučkou 
Zuzankou, ktorá v lete oslávila prvé výročie. S úprim-
nou radosťou sledujem jej vývoj.

Ďakujeme za rozhovor!                                                                             
					        Zuzana Plesníková
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 Čas je neúprosný. Jeden deň je Nový rok- zima 
zimúca, kedy netrpezlivo čakáme na jar. Príde. Všet-
ko sa zazelená, zakvitne. Čakáme na leto, slnečné lúče, 
plné záhrady aj plné ruky práce. A sčista-jasna je tu je-
seň. Každoročný kolotoč, ktorý sa točí hádam z roka na 
rok rýchlejšie. Opäť sú hody a hneď aj október.
    Stalo sa už milou tradíciou, že v októbri sa tešíme 
na posedenie s našimi dôchodcami. Pri tejto príleži-
tosti si pripomíname aj významné životné jubileá na-
šich občanov. V tomto roku sme mali tú česť blahoželať 

11 jubilantom. Prišli, nie všetci, niektorým to nedovo-
lil zdravotný stav, niektorým sa asi len nechcelo. Každý 
človek potrebuje vidieť, že jeho práca má zmysel. Veľmi 
nás preto potešilo, keď sme videli usmiatych ľudí, ktorí 
prišli napriek tomu, že ich bolia kĺby, majú problém 
s tlakom alebo niečím iným. Prišli s paličkou, alebo aj 
s dvomi. Spokojní, veselí a vďační. Naučení tak, ako po 
celý život stretávať sa, rozprávať sa a pomáhať si. Ne-
zištne, len preto, že sme ľudia.

70 rokov
pani Elena Ingeliová
pán Michal Kolenčík
pán Jozef Letko
pán Ivan Šooš

75 rokov
pán Emil Virág

80 rokov
pani Anna Martáková

85 rokov 
pani Mária Líšková  
pani Katarína Macová
pani Mária Zedníková

90 rokov
pani  Anna Rizeková
pán Štefan Zmeko  

Milí naši, ešte raz vám prajeme všetko len to 
najlepšie. 

Dobré zdravie, radosť v živote a pokojné dni 
prežité so svojimi blízkymi.

Túto milú slávnosť, ktorú pripravil OcÚ 
v Malom Záluží v spolupráci s Jednotou dôchod-
cov, spríjemnila ľudová hudobná skupina 
Ivančanka z Ivanky. Naši seniori posedeli, 
pospomínali, pohostili sa, aj si zaspievali. 
Rozišli sme sa s prianím, aby sme sa takto 
stretávali ešte veľa rokov.

Týždeň po tomto stretnutí sme sa navždy 
rozlúčili s pani Máriou Zedníkovou. Sme radi, 
že prišla, že sme mali možnosť s ňou pobudnúť 
a porozprávať sa. Aj z tohto stretnutia si ju budeme 
pamätať milú, veselú, červenolícu.

          Anna Velikovová

Posedenie s dôchodcami 

V roku 2014 oslávili významné životné jubileá
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 Vážení  občania, predstavujem vám posledné dielo 
vybudované v druhej polovici roka 2014. 

Jedná sa o úpravu verejného priestranstva pri OÚ, 
fi nancovanú z Programu rozvoja vidieka: Opatrenie 3.4 
Obnova a rozvoj obcí, občianskej vybavenosti a služieb. 
Hodnota diela je 13 000 €.
 Prvé práce začali 8. septembra tohto roku, dodávateľ  
prác je M-Homza s. r. o.
  V prvom rade bolo potrebné odstrániť starý betó-
nový chodník, starý múrik a zvyšky oplotenia, kto-
ré náš KD zbytočne hyzdili. Po odvezení zeminy a be-
tónu na skládku pracovníci fi rmy plochu upravili a do-

viezli podkladový kameň a zariadenie, ktorým tento 
kameň zhutňovali. Každý deň, prechádzajúc okolo KD 

sme mohli sledovať, ako sa  toto priestranstvo mení. 
Potom priviezli dlažbu a obrubníky, zafugovali naru-
šený asfalt, omurovali skrinku plynového rozvádzača a 
nakoniec zmontovali krytý prístrešok autobusovej za-
stávky s lavičkou.
 Dodávateľ stavby odovzdal  stavebné práce  27. 10 
2014 a my sa už môžeme kochať pohľadom na pekne 
upravené verejné priestranstvo pri našom obecnom 
úrade. Želám si, aby nám všetkým pri pohľade naň bolo 
lepšie na duši.                                  Emília Strihová

 Dňa 30. 8. 2014 zorganizovalo OZ „LABUŤ“ už dru-
hý ročník kultúrno-spoločenského podujatia Uvaríme 
si slivkový lekvár. Spoluorganizátorom bola MO Jedno-
ta dôchodcov Malé Zálužie pod vedením pani predsed-
níčky Eleny Líškovej. Finančne nás podporili Nitrianska 
komunitná nadácia, fi rma Bramac a Mladí nitrianski fi -
lantropi. Tiež nás podporilo aj miestne pohostinstvo 
Flamenco. 
 Slivkový lekvár sme varili už od siedmej hodiny ráno 
na dvore kultúrneho domu. Od tretej hodiny začal kul-
túrny program, ktorý spríjemnil čakanie na ochutnáv-
ku lekváru.
 Nielen pre deti, ale aj pre dospelých boli pripravené 
tvorivé dielne pod vedením pani Zuzany Kolenčíkovej. 
Tak ako minulý rok si mohli prítomní vymaľovať skle-

ný pohár technikami – maľovanie na sklo a servítková 
technika. Ale tiež si prišli na svoje tí, ktorí mali záujem 
vyrobiť si šperk zo slivkových kôstok. 
 O pol štvrtej sme medzi nami privítali folklórny 

A takto naša obec opeknela na záver tohto volebného obdobia 

Uvaríme si slivkový lekvár
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súbor Pelikánik z Nových Sadov, ktorý nám zatancoval 
a krásne zaspieval niekoľko ľudových piesní. 
Potom sme prezentovali Ujlacký receptár jedál. Prečí-
tali sme z neho zopár zaujímavých úryvkov. Ako sme 
sa dostali k tomu, že vydáme tento receptár? Pri príle-
žitosti varenia lekváru sme oslovili naše babičky, mamy 
a tety a pýtali sme sa ich ako to celkovo bolo s varením 
a jedením v našej obci, keď ony boli malé alebo mla-
dé. Nazbierali sme rôzne spomienky a zaujímavé, ni-

elen tradičné, recepty, ktoré sa u nich doma varievali. 
Napokon sme sa ich rozhodli spísať a vydať.
Po prezentácii receptáru sme všetkých pozvali k pripra-

veným stolom, na ktorých sa na prítomných usmieva-
li rôzne dobroty: slivkové koláče, gule, buchty, lekváre, 
štrúdle, ale aj iné maškrty. Tieto jedlá zabezpečila Jed-
nota dôchodcov Malé Zálužie a gazdinky z našej obce. 
Za odmenu každá gazdiná dostala Ujlacký receptár je-
dál a varešku s logom združenia.
Niekoľko minút po štvrtej medzi nás zavítal folklórny 
súbor Čabanka z Čabu. Tiež nám ochotne zahrali a za-
spievali. 

Na záver, okolo šiestej hodiny už bolo možné okoštovať 
čerstvo uvarený slivkový lekvár a natrieť si ho na chle-
bík. Bol hustý, kyselkavý a veľmi chutný. 
Kto mal záujem mohol si prezrieť aj pamätnú izbu obce 
Malé Zálužie. Toto podujatie bolo tiež pripravené v spo-
lupráci s Obecným úradom Malé Zálužie. Ďakujeme aj 
všetkým dobrovoľníkom, ktorí nám pomohli pri prípra-
ve tohto podujatia.
Veríme, že aj napriek trochu upršanému počasiu, mali 
všetci, čo sa zúčastnili tejto akcie, príjemný kultúrny zá-
žitok, dobrú chuť pri ochutnávke jedál a lekváru, tvo-
rivú chvíľku pri maľovaní pohárov a krásne strávené so-
botné poobedie.
Mahuliena Sochorová
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Cnfbff ff brbrnnccccddfvdvbvddvbdbcdgdfvff gbgbbgg-
bgngnhggbhbnbgbnnNčergggbhngbnnvcnfbffffbr-
brnnccccddfvdvbvddvbdbcdgdfvff gbgbbggbgngnhgg-
bhbnbgbnnttzttjk,,,kk,vcvvbbeerrbgghhhnnnm ccxy-
sddss.                      
        Miško Kolenčík IV.

Poobede, v sníčku, hrali koledy, 
dobre sa mi driemkalo.

Vyspinkal som sa do ružova, 
ale čosi mi stále chýbalo.

Vstal som z postieľky, 
utekal som... hádajte kam?

No predsa zvoniacemu Mikulášovi 
otvoriť ku dverám.

Nebol som si stále istý... 
vonku bola už veľká tma.
Pribehol som ku bráničke 

a prvého uvidel bieleho anjela.
Vedľa neho strašil ma ujo, 

čierny s chvostom a rohami.
Hovoril mi, že ak budem zlý, 

ušetrí mi jeho vidlami.
Ja som sa nebál čerta nášho, 

veď to je predsa kamarát
a miesto plaču zhodnotil som, 

že sa na neho budem radšej usmievať.
Zrazu ktosi balíčkom šuští, 

kto je to za čertom a anjelom?
To je predsa ujlačský Mikuláš náš, 
narodený rovnakým dátumom.

A čo má v ruke? 
...šuští to ...héééj!

...veď je to ...môj sladký...jéééj
...mikulášsky balíček 

a vo vnútri určite bude skrytý 
môj obľúbený perníček.

Sladkosti, dobrôtky mi deti 
veľmi radi máme

a ujovi Mikulášovi a jeho sponzorom 
úsmev a vďaku posielame.

Preložila mamina Zuzana Kolenčíková

Mikuláš
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 Dňa 13. 12. 2014 o 13:30 hodine sa v kultúrnom 
dome v Malom Záluží uskutočnilo ďalšie kultúrno-spo-
ločenské podujatie Občianskeho združenia „LABUŤ“ 
pod názvom „Hop, pierko do vankúša“. Keďže driapanie 
peria bolo v minulosti jednou z bežných činností gaz-
dín počas zimných večerov, rozhodli sme sa tentokrát 
zorganizovať driapačky. Ako je už zvykom, spoluprac 

vali sme s Jednotou dôchodcov Malé Zálužie. Za pomoc 
ďakujeme predsedníčke JD Elene Líškovej a jej členom. 
Poďakovanie patrí aj všetkým dobrovoľníkom, ktorí po-
mohli pri organizácii a priebehu tejto akcie. Za fi nanč-
nú podporu ďakujeme tiež Nitrianskemu samospráv-
nemu kraju. 
 Celé popoludnie sprevádzal bohatý program. Už od 
14:00 hodiny začali šikovné gazdinky z našej obce dri-
apať perie. V dnešnej dobe je to činnosť veľmi zriedka-
vá. Nechovajú sa husi a už nie je potreba veľkých tep-
lých perín. Starší si takto oprášili spomienky na driapa-
nie pierok a tí mladší, ktorí to ešte neskúšali, mali mož-
nosť tak urobiť.
 Driapanie peria bola väčšinou ženská činnosť, ale aj 
muži mali počas tohto obdobia svoje aktivity. Pre nich 
sme prichystali lúpanie kukurice.

Znovu sme pripravili tvorivé dielne pre malých aj 
veľkých, kde sa vyrábali handrové bábiky a srdiečka. 
Tvorivé dielne viedli pani Zuzana Kolenčíková a Zuzana 
Zábražná. Súčasťou bola výstavka vyšívaných vankúši-
kov s logom združenia. Chceme ich použiť na propagá-
ciu našej organizácie. Vankúšiky vyšívala členka zdru-
ženia, pani Zuzana Zábražná.
 Aby práca išla od ruky, či už driapanie peria, výro-
ba handrových bábik alebo lúpanie kukurice, do nôty 
nám zaspieval a zatancoval detský folklórny súbor Peli-
kánik z Nových Sadov pod vedením pani Veroniky Ešše. 
Ďalej sa o 15.00 hodine predstavil folklórny súbor z Vý-
čap Opatoviec pod vedením pani Čerešňovej. Členovia 
súboru nielen zahrali a zaspievali krásne piesne, ale aj 
predviedli scénku spojenú s driapaním peria. Potom sa 
rozprávali vtipy, čítala rozprávka a tiež krátke spomi-
enky o driapaní peria v obci Malé Zálužie. Pre všetkých 
bolo pripravené chutné občerstvenie: orechy, jablká, 

kysnuté koláče, záviny, šišky,... 
 Neskôr, o 16:00 hodine nám zatancovala tanečná 
skupina zo SZUŠ ART PEGAS pod vedením pani Vero-
niky Kubíkovej. Nakoniec sa o 17:00 hodine driapačky 
ukončili oldomášom. Podával sa mastný chlebík s ci-
buľou a varené víno. Celé poobedie sprevádzal harmo-
nikár a hudobník Tomáš Bečár, ktorý záver driapačiek 
spestril svojím hudobným programom. 
 Veríme, že všetci zúčastnení boli spokojní a spoločne 
strávili krásne predvianočné poobedie.
 Za podporu ďakujeme aj Obecnému úradu Malé Zá-
lužie.
               Mahuliena Sochorová 

„Hop pierko do vankúša“ – driapanie peria v Malom Záluží
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 Ako ten čas rýchlo beží. Už máme koniec roka 2014. 
Naša činnosť JD v Malom Záluží mala nasledovné akti-
vity.

 V mesiaci júli sme sa boli kúpať na termálnom kúpa-
lisku vo Veľkom Mederi.  Taktiež v tomto mesiaci boli 
niektorí naši členovia na 5-dňovom zájazde v Rusku v 
Petrohrade. Cestovali sme z Viedne letecky do Petro-
hradu. No nevedeli sme čo nás všetko čaká, nakoľko 
potulky mestom boli veľmi náročné. Videli sme pre-
krásne  pamiatky. Navštívili sme – Cárskoje selo, Er-
mitáž, Petropavlovskú pevnosť, Petrohradské záhrady 
a boli sme pri veľkej lodi Auróre. Prekvapila nás úžas-
ná  čistota v uliciach, ktoré boli bez špačkov od cigariet 
a papierikov na zemi. Bol to nezabudnuteľný zážitok. 
 Viacerí naši členovia JD sa počas letných mesiacov 
zúčastnili 6 dňovej kúpeľnej liečby v Nimnici, Trenči-
anskych Tepliciach, Turčianskych Tepliciach a v Číži. Teší 
nás, že naši členovia majú záujem o kúpeľnú liečbu, 
ktorá nám bola poskytnutá z Okresnej JD v Nitre.
 V auguste bola JD oslovená na spoluprácu s OZ LA-
BUŤ v Malom Záluží pri varení slivkového lekváru. Pri-
niesli sme rôzne dobroty – koláče, parené buchty, sliv-
kové guľky a podobne. Naše ochotné gazdinky tie-
to pochúťky s láskou pripravili, poukladali sme ich na 
stoly, ktoré boli prikryté krásnymi konopnými obrusmi. 
Aby nám lepšie chutilo, tak nám vyhrávala dobrá muzi-
ka - folklórny súbor Čabanka z Čabu. Taktiež  naše ženy 
z Ujlačku prispeli receptami na prípravu všetkých dob-
rôt, ktoré boli na stoloch. Srdečná vďaka tým, čo piekli, 

varili lekvár a pripravovali celú tú peknú akciu. 
  V septembri sa piati naši členovia JD zúčastnili na 
Okresných športových hrách seniorov v Zbehoch. Súťa-
žili sme v hode granátom, behu, hode valkom, streľbe 
zo vzduchovky a penaltových kopoch. Dvaja naši súťa-
žiaci - Vilko Gašparík a Maťo Viskup  získali tretie mies-
to a diplom v streľbe zo vzduchovky a hode granátom. 
V tomto mesiaci sme sa boli kúpať vo Veľkom Mederi 
a taktiež sme  navštívili mesto Győr v Maďarsku – ka-
tedrálu sv. Ladislava a takto sme  prežili pekný slnečný 
deň.
    Koncom  mesiaca septembra sme pripravili s našimi 
členmi Výstavu  ovocia, zeleniny a kvetov. Jeseň priná-
ša nielen farebné lístie, ale aj typické plody. Jej bohat-
stvo – úrodu a dopestované produkty priniesli naši ob-
čania záhradkári, ktorí nás prekvapili krásnymi druhmi 
zeleniny a ovocia. Výstavu navštívilo 58 ľudí podľa pre-
zenčnej listiny, čo mohlo byť i viac.
 Ďalším podujatím bolo vzácne posedenie s našimi 
jubilantmi - bolo ich jedenásť. Každý dostal darček a 
kvietok. Pri občerstvení sme podávali aj dobrý guláš, 
ktorí varili naši muži v kotle za kultúrnym domom. Sr-
dečná vďaka p. starostke Emílii Strihovej, ktorá zakúpi-
la suroviny na guláš a darčeky pre jubilantov. V tomto 
mesiaci sme sa boli ešte kúpať na termálnom kúpalis-
ku v Salibách. 
 Začiatkom decembra navštívili naši členovia divadlo 
A. Bagara v Nitre - veselohru ,,Gazdina  Roba“. Taktiež 
na Mikuláša sme si boli pozrieť vianočnú Viedeň  -  trhy.
 Posledná akcia, na ktorú sme boli oslovení na spolu-
prácu s OZ LABUŤ, bola ,,Driapanie peria a lúpanie ku-
kurice“. Ukážka driapania peria bola predvedená počas 
celej akcie a bola doplnená rôznymi príhodami, vese-
lými vtipmi, spevom a scénkou, ktorú nám pripravila 
folklórna skupina z Výčap Opatoviec.
 A nakoniec, blížia sa krásne sviatky Vianoce, radosť 
želám všetkým z narodeného Ježiška  - zdravie, poho-
du, Božie požehnanie a lásku so svojimi blízkymi preži-
te v pokoji.     
                                                                           Elena Líšková 

Činnosť základnej organizácie Jednoty dôchodcov
v Malom Záluží  za II. polrok 2014
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 Remeslá, tradície, folklór a gastronómia - taký bol 
hlavný motív podujatia DEDINA V MESTE, ktoré sme 
spolu s  partnermi z  MAS Stará Čierna voda,  MAS Dud-
váh,  RZ Dolná Nitra, o.z. a  Občianske združenie pre 
rozvoj mikroregiónu „Požitavie – Širočina“  zorgani-
zovali v rámci projektu národnej spolupráce Spoloč-
ný marketing regionálnych značiek na juhozápadnom 
Slovensku. 

 Štafetu sme odštartovali prvý júlový víkend v Nitre v 
rámci tradičných Cyrilometodských slávností, v augus-
te sme sa presunuli do  Galanty  na  jubilejný  XXX. roč-
ník Galantských  trhov a  druhá októbrová nedeľa patri-
la regionálnej značke vo Vrábľoch na Vrábeľských sláv-

nostiach vinobrania.
 Našim cieľom bolo okrem prezentácie a propagá-
cie značiek regionálny produkt PONITRIE® a regionálny 
produkt MALODUNAJSKO-GALANTSKO® najmä priblí-
žiť ľuďom v mestách  myšlienku značenia výrobkov a 
služieb, ponúknuť im kvalitné domáce poľnohospodár-
ske a potravinárske produkty, ako aj  remeselné výrob-

ky spojené s ukážkou ich tradičnej výroby.
 Návštevníci jarmokov sa mohli nechať zlákať vôňou 
a chuťou tradične pripravovaných podpecníkov, tek-
vicových jadierok, medu, ovocných štiav a destilátov, 
kvalitného vína, chutného ovocia a zeleniny, aj regio-
nálnymi gastronomickými špecialitami v podobe šťav-
natej kačaciny. Remeselníci sa prezentovali drevorez-
bou, úžitkovou keramikou, výrobkami z kože, olejo-
maľbou a  krojovanými bábikami. Všetky podujatia boli 
sprevádzané bohatým kultúrnym programom, v kto-
rom sa predstavili naše folklórne a spevácke skupiny, 
pre návštevníkov bola pripravená ukážka tradičného 
bojového umenia baranta a lukostreľby. 
Nesmierne ma tešia pozitívne reakcie návštevníkov, 
veď každý z nás má rád domáce a najmä kvalitné pro-
dukty, len si treba nájsť svojich farmárov, včelárov, do-
dávateľov ovocia a zeleniny. Na našom krásnom slo-
venskom vidieku je ich neúrekom.
 Čím dlhšie ako koordinátor spolupracujem s držiteľ-
mi regionálnej značky, tým silnejšie je moje presved-
čenie, že týchto ľudí treba viac podporovať v ich snaže-
ní a práci. Pri svojich povinnostiach sa možno nestíhajú 
naplno venovať svojej prezentácii a marketingu, našou 
úlohou je im preto vytvárať priestor a zázemie realizá-
ciou podobných aktivít akou bola DEDINA V MESTE. Ne-
zabúdajme na staré známe „Mysli globálne – konaj lo-
kálne“.

Ing. Renáta Lelovská 
OZ Mikroregión RADOŠINKA – Koordinátor značky 

regionálny produkt PONITRIE®

DEDINA V MESTE
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 Boli časy, keď v Ujlačku škola nebola a školopovin-
né deti chodili do cirkevnej evanjelickej školy v Aša-
kerti. Keď však vzrástol počet školopovinných detí, v 
roku 1896 sa obecná rada rozhodla, že si obec školu 
ustanoví. Prvý podnet dal vtedajší richtár Michal Koš-
tial. Obecný výbor uznal túto potrebu, ale nič nekonal. 
Až v roku 1902 sa zišiel výbor obce s krajským radcom 
Gustávom Libertinyim. Na stretnutí sa spísala dohoda 
o vzniknutí  školy a spôsobe jej fi nancovania. 
 Na jar v r. 1903 za richtára Štefana Líšku (syna Micha-
la) sa začala škola stavať. Po prekonaní všetkých preká-
žok bola škola dostavaná a prevzatá do štátnej správy. 
Vyučovať sa začalo 1. januára 1905. Školu prevzal 
a za učiteľa bol ustanovený Ernest Šaško, diplomova-
ný učiteľ. Župan vymenoval správnu radu v zložení: 
Štefan Líška – richtár, Pavel Líška (Čaban), Michal Proksa 
(kostolník) a Ignác Ringvald. Od založenia školy až do 
r. 1914 sa vyučovalo maďarsky. Až od r. 1918 sa celé 
vyučovanie mohlo učiť v slovenčine. 
 Od r. 1919 vzrástol počet žiakov, lebo sa do obce pris-
ťahovali noví obyvatelia zo Bziniec, Krajného...
 Do školy chodili úradné návštevy, škôldozorca 
Miškóci... Žiaci boli skúšaní zo všetkých predmetov a vždy 
s veľmi dobrými výsledkami.  Škola žila rušným živo-
tom. Žiaci sa so svojim učiteľom zúčastňovali na kul-
túrnom a spoločenskom živote  v obci. Nielen dnes, ale 
už aj vtedy chodili na výlety, exkurzie, posielali svoje 
práce na výstavy.  A čo nám dnes chýba, nacvičovali 
divadelné hry, ktoré hrali, a to vždy s veľkým úspechom 
u obyvateľov. Keďže počet detí neustále stúpal, bolo 
potrebné vytvoriť ďalšiu triedu. 
 Stalo sa tak v šk. r. 1929/30, keď bola otvorená II. 
postupná trieda , ktorú učila Ružena Mesíková (rodáč-
ka z Modry). Vyučovalo sa striedavo, poldenne (doobe-
da a poobede), lebo bolo zapísaných 48 žiakov v I. tri-
ede a 39 žiakov v II. triede. II. trieda však nemala svo-
je miesto na vyučovanie, preto správca školy navr-
hol prestavať kováčsku budovu. Tá však nevyhovovala. 
Po dlhom uvažovaní správca školy navrhol na obecnom 
zastupiteľstve svoj plán na výstavbu kultúrneho domu, 
na obecnom pozemku, ktorý užíval obecný kováč. A tak 
v r. 1934 bola stavba KD odhlasovaná. V tom čase už 

II. triedu učila Elena Líšková, miestna rodáčka. Správca 
školy dal hneď vyhotoviť plány murárskemu majstro-
vi A. Stančekovi zo Šarfi e (dnes Blatnica pri Radošine). 
28. mája 1934 sa stavba KD začala, aj za výdatnej bez-
platnej pomoci občanov.
 Priestorové pomery sú stiesnené, ale škola žije. 
Žiaci počúvajú rozhlasové vysielanie, čítajú detské 
časopisy (Mladý život, Slniečko).
 Prišiel vytúžený čas, KD bol dokončený a vysvätený 
30. septembra 1934 (na ujlacké hody).
 3. novembra sa žiaci vyšších ročníkov sťahujú do 
nových priestorov v kult. dome a začínajú sa tu učiť.
 Na jar r. 1936 sa konala stromková slávnosť. Vtedy 
žiaci zasadili 2 lipy vedľa pomníka padlých.
 Po 34 rokoch služby odchádza 1. januára 1939 správ-
ca školy E. Šaško do penzie a správu školy preberá 
učiteľ Rudolf Hostiak. 
 Počas rokov vojny sa v škole vystriedalo niekoľko 
učiteliek (Alžbeta Sádovská – výpomocná učiteľka, 
E. Trnkócy – Líšková, Zlatica Bašková – výpomocná 
uč.). 
 1. apríla 1945 sa prehnal obcou front. Škola veľmi 
utrpela.
 V r. 1946 prichádza nová učiteľka Mária Hostiaková, 
ktorá strieda odchádzajúcu E. Trnkócyovú. 
 Od 1. septembra 1946 sa zrušila II. trieda našej 
školy, lebo v Ašakerti bola otvorená meštianska ško-
la. Odchádzajúcich manželov Hostiakovcov strieda 
Juraj Firák. V škole bezplatne vypomáhali (pri chorobe 
učiteľa) aj abiturientky uč. akadémie Zuzana Zmeková 
a Amália Poláčiková. V šk. r. 1948/49 počet žiakov 
prevyšoval počet jednotriednej školy, a preto sa 
vytvorila II. trieda, ktorú začala vyučovať Katarína 
Firáková. V tomto čase bola premenovaná obec na 
MALÉ ZÁLUŽIE (Zálužie podľa rolí „nad Zálužím“, sú 
vpravo od cesty vedľa hliníka do Kapiniec). 
 Keďže sa písal rok 1948, odzrkadľuje sa nový duch 
školy v jej výzdobe (obraz prezidenta, obraz Stalina...). 
Celá výzdoba vyjadrovala „pracovné úsilie nášho ľudu 
a naše priateľstvo a vďaku Sovietskemu zväzu .“
Pokračovanie histórie školy v budúcom čísle.                        
             Elena Zedníková

Storočnica obecnej školy
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Dobrý deň vážení občania,

vymierajúca tradícia – aj takto by sa mohol zhodnotiť 
stav dobrovoľného hasičstva nie len u nás v obci, ale aj 
v ďalekom okolí. Mnohé obce evidujú dobrovoľné zbo-
ry len na papieri. Väčšinu mužov odrádzal nielen nedo-
statok času, ale aj starnúca technika, na ktorú po roku 
1989 zrazu obce nemali fi nancie. Mladí ľudia nemajú 
o dobrovoľníctvo, ktoré prináša povinnosti, veľký záu-
jem.
 Dobrovoľný hasičský  zbor v našej obci je najstar-
šou záujmovou organizáciou / okolo 1. svetovej vojny 
/. Od jeho vzniku členovia zboru neustále vyvíjali čin-
nosť,  ktorá obci prinášala úžitok. Zbor sa zúčastňoval 
na mnohých podujatiach, športových súťažiach,  jubi-
leách požiarnych zborov. Vstupovali doň vždy iba obe-
taví občania, ktorí nehľadiac na svoj voľný čas, venova-
li všetko pre spokojnosť a bezpečnosť našich občanov. 
Týmto založili tradíciu, ktorá by mohla a mala zostať 
svedectvom a príkladom nesmierne  obetavej a zásluž-
nej práce. Poslanie hasičov bolo v tej dobe jednoducho, 
ale dôsledne vyjadrené v hesle „Bohu na slávu, blížne-
mu na pomoc“. 
 V roku 2014 sme za pomoci pani Strihovej a  pána 
Matúšku  začali rekonštruovať dejiny hasičov v na-
šej obci. Založila sa kronika a v spolupráci s pani Pre-
danocyovou sa snažíme z obecného archívu zachrániť 
a dopátrať sa, čo to z histórie zboru. Keď vezmeme do 
úvahy, že boli dve svetové vojny a zmeny režimu, tak 
je to doslova mravenčia práca, lebo veľa z písomností 
sa nám nezachovalo. Tu by som uvítal starších občanov, 
ktorí by vedeli poskytnúť informácie, prípadne požičať 
fotky, aby nám dali vedieť /stačí cez obecný úrad a my 
ich navštívime/.  

Predstavím vám teraz členskú základňu DHZ:
Predseda – Peter Novotný
Veliteľ a podpredseda  – Patrik Krajčovič
Tajomník a pokladník – Emília Strihová
Strojník – Jozef Alchus
Revízor – Viliam Gašparík
Členovia – Martin Šóoš, Libor Varga, 
Vladimír Macháček, Ivan Grič.

V roku 2015 nás čakajú zase povinnosti v podobe bri-
gádnických hodín. Cez zimu oprava najstaršej striekač-
ky, výročná schôdza a dúfam, že aj účasť na aspoň jed-
nej „skúšobnej  súťaži“.  Tu nejde len o súťažnú činnosť, 
ale aj o vedomosti a zručnosti, ktoré vieme následne 
využiť pri ochrane zdravia a majetku, či v našej alebo 
v iných obciach. Na súťažnú činnosť,  ale musíme 
doplniť stav vybavenia, ktorý je nevyhnutný pre účasť 
na takýchto akciách. V tomto nám pomohla pani 
Strihová s prvým nenávratným príspevkom z úradu vlá-
dy,  z ktorej sa zakúpilo najnutnejšie vybavenie a mô-
žeme povedať, že už nemáme len malé provizórium. 
Dúfam, že sa nám ešte podarí  uspieť aj v budúcnosti 
v žiadosti o nenávratný príspevok, či už z úradu vlády 
alebo z iných zdrojov v spolupráci s DPO SR.
   
 O ďalšom dianí DHZ v obci vás budeme určite 
informovať.
                  Peter Novotný

Z činnosti dobrovoľných hasičov v Malom Záluží 
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Je otvorená každú nedeľu od 15:00 do 16:00 hod., 
kedy si môžete zapožičať knihy a časopisy. 
Všetci ste vítaní!
Aj v druhom polroku 2014 boli zakúpené sponzorsky 
tieto knihy: 

BELETRIA 

Historické romány: 
Juraj Červenák – Krv prvorodených; 
Javier Moro – Tebe patrí ríša 

Ľúbostné romány: 
A. J. Molloy – Príbeh dámy X; 
Andrea Coddington – Milovanie; 
Danielle Steel – Sklamanie; 
Robin Schoneová – Učiteľ lásky; 
Jennifer Probstová – Dohodnuté manželstvo; 
Eva Berlinová – Hrana túžby; 
Sylvia Dayová - Neskrotená 
Krimi romány a detektívky: Adam Barna – Dravec; 
Andreas Winkelmann – Slepý inštinkt; 
Michael Connelly – Prípad s čiernou skrinkou; 
Anders de la Motte – Šum; 
Stieg Larsson – Vzdušný zámok, ktorý vybuchol; 
Stephen King - Žiarenie

Romány z lekárskeho prostredia: 
Robin Cook – Osudný gén; 
Robin Cook – Toxín; 
Robin Cook - Liek

LITERATÚRA PRE DETI A MLÁDEŽ 
Rozprávky, básničky: 
Spievam si ja, spievam; 
Bol raz jeden domček; 
Zdeněk Miller - Krtko na cestách; 
Lev Nikolajevič Tolstoj – Rozprávky a bájky; 
Valerie Thomasová – Čarodejnica Winnie; 
Najkrajšie rozprávky bratov Grimmovcov; 
Moje najkrajšie rozprávky 

Dobrodružné príbehy: 
Michael Ende – Nekonečný príbeh; 
Robert Arthur – Záhada strieborného pavúka; 
Alex Abornettová – Záhrobie; 
Alex Abornettová - Záblesk  

Encyklopédie, náučné knihy: 
Bernadete Cuxartová – Vymodeluj si zvieratká; 
Bernadete Cuxartová – Vymodeluj si sladkosti 
a nábytok pre bábiky

ODBORNÁ LITERATÚRA
Beto Perez – Maggie Greenwood-Robinsonová – 
Zumba; 
Johannes Coy – Aktívne proti rakovine; 
Petr Prokop – Rajčata; 
Atlas svetových dejín 1 

    Všetkým sponzorom ďakujeme.
                      Zuzana Plesníková, knihovníčka

Knižnica
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Počet oprávnených osôb zapísaných v zozname voličov: 243 
Počet zúčastnených voličov: 174 čo je 72% 
Počet platných hlasovacích lístkov - poslanci: 169 
Počet platných hlasovacích lístkov - starosta: 174 

Starosta obce
1.  Viera Predanocyová, 59 r., knihovníčka, ASV (91 hlasov) 
2.  Zdeno Motolík, 60 r., obvodný montér, SMER SD (69 hlasov) 
3.  Štefan Alchus, 47 r., dôchodca, nezávislý kandidát (14 hlasov) 

Poslanci obecného zastupiteľstva
1.  Peter Novotný, 35 r., SZČO, nezávislý kandidát (123 hlasov) 
2.  Ján Tupý, 59 r., riadiaci pracovník, nezávislý kandidát (112 hlasov) 
3.  Miroslav Fuska, 45 r., geodet, SMER SD (110 hlasov) 
4.  Mgr. Mahuliena Sochorová, 25 r., politologička, ASV (100 hlasov) 
5.  Andrej Žitnay, 49 r., rybársky technik, nezávislý kandidát (100 hlasov) 

Náhradníci
1.  Mgr. Ivan Plačko, 35 r., manažér, nezávislý kandidát (82 hlasov)
2.  Bc. Barbora Majdanová, 22 r., pôrodná asistentka, nezávislý kandidát (65 hlasov)
3.  Ľuboš Proksa, 49 r., výsluhový dôchodca, nezávislý kandidát (56 hlasov)

Komunálne voľby v roku 2014

Narodili sa:  Michal Plačko – č. d. 31 
Uzavreli manželstvo:  Dávid Michalík a Mária Minárová
Prisťahovali sa:  Filip Petrucha – č. d. 99; 
   Mária Michalíková – č. d. 33  
Odsťahovali sa:  Igor Ingeli, 
   Natália Ingeliová, 
   Natália Ingeliová, 
   Timur Ingeli, 
   Iveta Bilová 
Opustili nás:  Božena Šoóšová (70 rokov), 
   Mária Zedníková (85 rokov) 

Spoločenská kronika 
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 037/65 45 111, Pondelok - Piatok: 16:00 - 19:00 

•  Pohotovosť pre dospelých: 

 037/69 42 229, Pondelok - Piatok: 16:00 - 07:00

•  Pohotovosť pre deti a dorast:

 037/65 45 111, Pondelok - Piatok:15:30 - 07:00

Elektrárne: ZSE - pohotovosť: 0800 111 567

Plynárne: SPP a.s. pohotovosť: 0850 111 727

Vodárne: ZsVaK - pohotovosť: 037/65 13 420 

Obecný úrad - úradné hodiny:

Administratívna pracovníčka: Margita Tabačeková

•  Párny týždeň: Utorok 07.30 - 12.00 13.00 - 15.00

 Štvrtok 07.30 - 12.00 13.00 - 15.00

•  Nepárny týždeň

 Pondelok 07.30 - 12.00 13.00 - 15.00

 Streda 07.30 - 12.00 13.00 - 15.00

 Piatok 07.30 - 12.00

Kontakt:

Telefón: 037 / 7894061

E-mail: oumalezaluzie@gmail.com

Internetová stránka obce: www.malezaluzie.sk

Kopírovanie a preberanie článkov je možné 

len so súhlasom redakcie. Redakcia si vyhradzuje 

právo príspevky krátiť a jazykovo upravovať.

Ďakujeme všetkým prispievateľom Občasníka.

  

Pojazdné predajne:

Každý utorok a piatok o 9.45 hod. 

chodí pojazdná predajňa chleba.

Každú stredu od 16.45 do 17.15 hod. 

a sobotu od 18.10 do 18.30 hod. 

prichádza pojazdná predajňa hlboko chladeného 

čerstvého plnotučného mlieka. 

Pohrebná služba:

Turanovič Nitra – tel. číslo: 0905 948 812 

Pošta Nové Sady:

úradné hodiny:

Po – Ut, Štv. – Pia: 7.00 – 12.00 a 12.30 – 14.30

Streda: 7.00 – 11.00 a 13.30 – 17.00

Dôležité telefónne čísla:

•  Polícia: 112 (158)

•  Požiarna ochrana: 112 (150)

•  Záchranná služba:112 (155)

•  Ohlasovňa požiarov: 037/65 20 424, 037/65 20 425

•  Mestská polícia: 112 (159) 

•  Integrovaný záchranný systém: 112 (154)

Pohotovostné služby:

Pohotovostná lekárska služba:

•  Stomatologická pohotovosť: 

Obecný úrad oznamuje
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